
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3158  DEL 13/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2018.IX.4.30 
 
 
 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente:          014010 - S.O. LOGISTICA, COMANDO E SERVIZI 
 
 
 
Proposta n.  2024-5831 
 
 
 
OGGETTO:  MANTENIMENTO QUALITA' DI ASSOCIATO AL FORUM ITALIANO PER LA 

SICUREZZA URBANA (FISU), SEZIONE ITALIANA DEL FORUM EUROPEO 
PER LA SICUREZZA URBANA (EFSU) - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2024. 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente: 014010 - S.O. LOGISTICA, COMANDO E SERVIZI 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5831 
 
 
OGGETTO: MANTENIMENTO QUALITA' DI ASSOCIATO AL FORUM ITALIANO PER LA 

SICUREZZA URBANA (FISU), SEZIONE ITALIANA DEL FORUM EUROPEO PER LA 
SICUREZZA URBANA (EFSU) - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2024. 

 
 
 
 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
MOTIVAZIONE: … 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

RICORDATO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, 
per semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023; 
 

 

CONSIDERATO 

CHE l’Amministrazione comunale, con deliberazione di Giunta municipale n. 239 del 4 luglio 
2018, ha aderito al Forum italiano per la sicurezza Urbana (FISU), sezione italiana del Forum 
Europeo per la Sicurezza Urbana (EFUS), il cui fine principale è promuovere, nel nostro paese, 
nuove politiche di sicurezza urbana; 

CHE la sicurezza urbana è uno dei beni pubblici di cui è, obbligatoriamente, necessario tenere 
conto nella gestione di una città, dato che con essa si fa riferimento a un articolato complesso 
di fattori che, uniti e amalgamati, devono condurre a ridurre le diseguaglianze urbane e 
sviluppare un ambiente cittadino attento alla qualità, tramite un uso consapevole dello spazio 
pubblico, affinché sia inclusivo e costruttivo, a tutela e beneficio di tutti i suoi abitanti e fruitori; 

CHE FISU, riunendo oltre quaranta realtà, tra Comuni, Province e Regioni italiane, offre analisi 
toriche, strumenti e soluzioni concrete sui molti temi che riguardano la sicurezza urbana ed è, 
dunque, ottima fonte da cui attingere per progettare e gestire le politiche per la sicurezza 
cittadina, nonché per promuovere la conoscenza e lo scambio qualitativo fra gli attori 
istituzionali; 

RITENUTO, perciò, utile e opportuno mantenere la qualità di associato al Forum Italiano per la 
Sicurezza Urbana (FISU) per l’anno 2024;  

PRESO ATTO che per il mantenimento della suddetta qualità, è necessario corrispondere una 
quota associativa commisurata al numero degli abitanti del Comune e che, per i comuni con 
residenti ricompresi tra i 100.000 e 200.000, l’importo è pari a euro 4.553,00; 

VERIFICATO che il costo della quota associativa in discorso, come sopra quantificato, trova il 
suo finanziamento nel capitolo del PEG 2024-2025-2026, annualità 2024, n. 10302010 CORPO 
DI POLIZIA MUNICIPALE: ATTIVITA' DI SOSTEGNO PER AZIONI DI SICUREZZA URBANA che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

RITENUTO di procedere in merito e assumere l’idoneo impegno di spesa; 

DATO ATTO che la Determinazione di ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, così 
come aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 
e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, al par. 3.11 espressamente prevede: che “La 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto”; 

PALESATO CHE: 

• che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti, se applicabili al caso 
di specie e per quanto di competenza, agli obblighi derivanti dalla normativa vigente in 
tema di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• il Responsabile del procedimento è individuabile nel dirigente del Corpo di Polizia Locale, 
Dott. Enrico Usai; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

• l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107, relativo alle 
competenze dei dirigenti e l’articolo 183, concernente l’assunzione di impegni di spesa; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli 4 e 17, 
in merito alle competenze e funzioni dei dirigenti; 

• lo Statuto comunale e in particolare il Titolo VII- Personale, Capo III- Dirigenza- art. 79; 
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e , nello specifico, il Capitolo III, 

Titolo I, articolo 9- Dirigenza; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 01/03/2024 e n. 170 del 20/05/2024, 

con le quali è stata approvata la struttura organizzativa del Comune di Parma e il quadro 
delle funzioni affidate a ciascuna struttura;  

• il decreto sindacale DSMG 69/2022 del 28 dicembre 2022, Prot. 249471, con il quale è 
stato conferito dal 16 gennaio 2023, l’incarico di Dirigente del Corpo di Polizia Locale al 
Dott. Enrico Usai; 

ATTESTATA la regolarità tecnica in ordina e alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 

 
1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di impegnare, al fine di permettere al Comune di Parma il mantenimento della qualità di 

associato al Forum Italiano per la Sicurezza Urbana, la somma di euro 4.553,00; 
3) Di assumere il suddetto impegno a favore di Forum Italiano per la Sicurezza Urbana (FISU) 

con sede a Bologna, viale Aldo Moro, 52- (C.F. 91186570379) come appresso indicato e con 
la seguente imputazione contabile: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
4.553,00 10302010 CORPO DI POLIZIA 

MUNICIPALE: ATTIVITA' DI 
SOSTEGNO PER AZIONI DI 
SICUREZZA URBANA 

U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 

4) Di dare atto che la spesa testé impegnata scadrà e sarà esigibile entro il termine 
dell’esercizio finanziario sulla quale è imputata;  

5) Di specificare che la corresponsione di quote associative è esclusa dall’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

6) Di rendere noto che la liquidazione della quota associativa di che trattasi avverrà con 
successivo e apposito provvedimento dirigenziale; 

7) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 
267/2000 a Forum Italiano per la Sicurezza Urbana (FISU); 

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Corpo di 
Polizia Locale Dott. Enrico Usai; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

9) Di ottemperare, se applicabili al caso di specie e per quanto di competenza; a quanto 
prescritto dalla normativa vigente in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

10) Di evidenziare che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinato al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile.   

 
 
 

 
Il/La Responsabile 

USAI ENRICO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5831 

OGGETTO: MANTENIMENTO QUALITA' DI ASSOCIATO AL FORUM ITALIANO PER LA 
SICUREZZA URBANA (FISU), SEZIONE ITALIANA DEL FORUM EUROPEO PER LA 
SICUREZZA URBANA (EFSU) - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2024. 

 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

4.553,00 impegno 
7674/2024 

10302010 CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE: 
ATTIVITA' DI 
SOSTEGNO PER 
AZIONI DI 
SICUREZZA 
URBANA 

U.1.03.02.99.003 Quote di 
associazioni 

2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


